
Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32909

cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Lucinéia Serra de Avelar Lobato
CPF: 756473382-91
MATRÍCULA: 5917017
CARGO / FUNÇÃO: Assessor Técnico
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 842029

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0319, DE 17 DE JUNHO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º da Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO as diretrizes fi xadas no Decreto nº 73, de 06 
de abril de 2011, que alterou o Decreto nº 2.363, de 31 de julho 
de 2006, autorizando o Dirigente desta Autarquia a promover 
e adotar todos os atos e providências legais necessárias à 
efetivação dos resgates administrativos das terras aforadas pelo 
Estado do Pará, observadas as disposições que regulamentam os 
contratos dessa natureza;
CONSIDERANDO ainda, que o processo administrativo nº 
2011/529101-ITERPA, tramitou regularmente recebendo 
pareceres favoráveis dos setores técnicos do órgão, resultando 
assim comprovados os requisitos essenciais exigidos para o 
resgate dos imóveis rurais concedidos em regime enfi têutico.
RESOLVE:
I - Fica autorizado o RESGATE ADMINISTRATIVO do imóvel rural 
denominado “FAZENDA NOSSA SENHORA DA GUIA”, situado no 
Município de SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA - Estado do Pará, 
com área dimensionada de 173ha39a81ca (cento e setenta e 
três hectares, trinta e nove ares e oitenta e um centiares), em 
favor de MANOEL PEREIRA DOS SANTOS.
II - A Gerência de Aforamento - GEA, deverá adotar todas as 
medidas complementares à execução do resgate enfi têutico a que 
se refere esta Portaria, inclusive quanto à lavratura e assinatura 
dos respectivos termos em livro próprio integrante do acervo 
fundiário do Estado do Pará, sob a guarda e responsabilidade 
do ITERPA.
III - Assumidas tais providências, deverá ser fornecido ao 
benefi ciário o translado do termo de resgate contendo o inteiro 
teor do respectivo resgate, que será levado ao Cartório de 
Registro de Imóveis, para ulteriores providências.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo 841959

PORTARIA Nº 0320, DE 17 DE JUNHO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º da Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO as diretrizes fi xadas no Decreto nº 73, de 06 
de abril de 2011, que alterou o Decreto nº 2.363, de 31 de julho 
de 2006, autorizando o Dirigente desta Autarquia a promover 
e adotar todos os atos e providências legais necessárias à 
efetivação dos resgates administrativos das terras aforadas pelo 
Estado do Pará, observadas as disposições que regulamentam os 
contratos dessa natureza;
CONSIDERANDO ainda, que o processo administrativo nº 
2011/52913-ITERPA, tramitou regularmente recebendo 
pareceres favoráveis dos setores técnicos do órgão, resultando 
assim comprovados os requisitos essenciais exigidos para o 
resgate dos imóveis rurais concedidos em regime enfi têutico.
RESOLVE:
I - Fica autorizado o RESGATE ADMINISTRATIVO do imóvel 
rural denominado “FAZENDA AÇAIZAL”, situado no Município 
de SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA - Estado do Pará, com área 
dimensionada de 84ha12a67ca (oitenta e quatro hectares, 
doze ares e sessenta e sete centiares), em favor de BERTOLDO 
PEREIRA CARDOSO FILHO.
II - A Gerência de Aforamento - GEA, deverá adotar todas as 
medidas complementares à execução do resgate enfi têutico a que 
se refere esta Portaria, inclusive quanto à lavratura e assinatura 
dos respectivos termos em livro próprio integrante do acervo 
fundiário do Estado do Pará, sob a guarda e responsabilidade 
do ITERPA.
III - Assumidas tais providências, deverá ser fornecido ao 
benefi ciário o translado do termo de resgate contendo o inteiro 

teor do respectivo resgate, que será levado ao Cartório de 
Registro de Imóveis, para ulteriores providências.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo 841974

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 017
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO: 2014/544967
OBJETO: A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REGÊNCIA DE CORAL, 
COM A FINALIDADE DE DAR QUALIDADE DE VIDA NO ÂMBITO 
DA ADEPARÁ ATRAVÉS DA CULTURA MUSICAL VOLTADA 
PARA INTENSIFICAR A INTEGRAÇÃO COLETIVA E PROMOVER 
MELHORAMENTO NAS CONDIÇÕES FÍSICAS E EMOCIONAIS DOS 
SERVIDORES DA ADEPARÁ.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: COM FUCLO NO ART. 24, II DA LEI DE 
Nº 8.666/93.
VALOR TOTAL: R$ 7.880,00 (Sete Mil, Oitocentos e Oitenta Reais)
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2015
VIGÊNCIA: 08/06/2015 A 07/11/2015
LICITAÇÃO: COM DISPENSA
ORÇAMENTO:
CÓDIGO DO ÓRGÃO: 92
PROJETO ATIVIDADE: 924534
NATUREZA DA DESPESA: 339036
FONTE: 0261
PROGRAMA DE TRABALHO: 2012212974534
CONTRATO: JEREMIAS PINHEIRO PROGÊNIO JÚNIOR
CPF: 508.891.762-72
ENDEREÇO DA EMPRESA: AV. GENTIL BITTENCOURT Nº 1239 - 
APTO: 204 - BAIRRO: NAZARÉ - BELÉM/PA.
CEP: 66040-174
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES

Protocolo 841602

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
DATA DA ASSINATURA: 29/05/2015
VIGÊNCIA: 01/06/2015 A 31/05/2016
JUSTIFICATIVA: Face à atual indisponibilidade de Imóvel Público 
e à necessidade de continuidade de todas as ações de Vigilância, 
Prevenção e Fiscalização relativas à Agrodefesa e atendimento 
à população no citado município, dá-se a necessidade de 
Prorrogação do prazo de vigência para mais 12 (doze) meses.
CONTRATO: 66/2014
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 924534
Natureza de Despesa: 3390936
Fonte: 0261
Valor Mensal: R$ 3.810,00
Valor Global: R$ 45.720,00
CONTRATADO: ELIBIANE ALVES DE SÁ
ENDEREÇO: Rua Cedroarana nº 236, Bairro: Monte Castelo - 
CEP:  66.385-000- Tucumã/PA.
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES

Protocolo 842261

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 2205/2015
Prazo de Aplicação (em dias):60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572345121/DANILO BRITO DO NASCIMENTO (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
339039/ R$900,00
TOTAL: R$ 900,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 841993

Portaria: 2220/2015
Prazo de Aplicação (em dias):60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541926901 / JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO DA SILVA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)

Natureza da Despesa / Valor:
339039/ R$2.600,00
TOTAL: R$2.600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 842289

DIÁRIA
.

Portaria: 2193/2015
Objetivo: Participar do curso de capacitação técnica no protocolo 
de Queijo de Marajó, previsto no convênio SEBRAE/SEDAP/
ADEPARÁ, no período 15 á 18 de junho 2015 no município de 
Soure-PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA
Destino: SOURE
Servidor:
58469602/ LUIZ CARLOS SOARES MOURA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS /15/06/2015 A 18/06/2015.
059090210/ JOSE LUIS PEREIRA CORREA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 15/06/2015 A 18/06/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 841841

Portaria: 2194/2015
Objetivo: Participar do curso de capacitação técnica no protocolo 
de Queijo de Marajó, previsto no convênio SEBRAE/SEDAP/
ADEPARÁ, no período 15 á 18 de junho 2015 no município de 
Soure-PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SALVATERRA/PA
Destino: SOURE
Servidor:
58616083/ IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS /15/06/2015 A 18/06/2015.
541857661/ WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 15/06/2015 A 18/06/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 841857

Portaria: 2195/2015
Objetivo: Realizar busca e cadastramento aos inadimplentes 
em 30 propriedades da Região da Serra Azul no limite com o 
município de Almeirim.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MONTE ALEGRE/PA
Destino: ALMEIRIM
Servidor:
541958041/ IVONILSON FERREIRA DA SILVA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS /22/06/2015 A 
26/06/2015.
555860391/ CLEO JOSE BATISTA DE ANDRADE (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 22/06/2015 A 
26/06/2015.
541871641/ HELDER AFONSO DA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 22/06/2015 A 26/06/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 841862

Portaria: 2196/2015
Objetivo: Realizar vigilância ativa e atualização cadastral em 20 
propriedades com os bovídeos, consideradas de maior risco, nos 
municípios de Maracanã, Magalhães Barata e Marapanim-PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA
Destino: MAGALHÃES BARATA/MARACANÃ/MARAPANIM
Servidor:
541868972/ WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 2 DIÁRIAS /22/06/2015, 23/06/2015, 
24/06/2015 E 25/06/2015.
541885631/ KID STELIO ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2 DIÁRIAS / 22/06/2015, 23/06/2015, 
24/06/2015 E 25/06/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 841873

Portaria: 2197/2015
Objetivo: Realizar procedimentos de saneamento em 01 
propriedade com animal positivo para anemia infecciosa equina 
(A.E.E) no município de Óbidos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ÓBIDOS/PA
Destino: ÓBIDOS
Servidor:
572239411/ WILLY TATIANE HAGE GOMES (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS /, 23/06/2015 A  24/06/2015.
571899952/ CELSON DA SILVA RODRIGUES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1,5  DIÁRIAS / 23/06/2015 A  24/06/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 841881

Portaria: 2195/2015
Objetivo: Realizar busca e cadastramento aos inadimplentes 
em 30 propriedades da Região da Serra Azul no limite com o 
município de Almeirim.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MONTE ALEGRE/PA
Destino: ALMEIRIM
Servidor:
541958041/ IVONILSON FERREIRA DA SILVA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS /22/06/2015 A 
26/06/2015.


